Si qui vero de predicta secta sponte converti voluerint et redire ad ecclesiasticam unitatem et dictam sectam penitus abiurare et mandatis ecclesie simpliciter obedire, recipiendi 45 sunt ad penitentiam, facta prius confessione ab eisdem in iuditio et recepta de suis erroribus et complicibus omnibus quos noverint dicte secte sub forma que sequitur in hunc modum.

2. requisita] cod. A. quesita — 17. licite] manca in D. — 27-28. prelatorum seu] manca in A. — 31. tenere videntur, tam] cod. A. tenent universaliter tamen

Anno Domini MCCCXVI in kalendis maii, talis N. de tali loco, seu patria, de tali dyocesi, antequam caperetur veniens se ipsum (*vel sic*: postquam captus fuit et devictus) conversus a secta dampnata illorum qui falso se dicunt Apostolos seu de Apostolorum ordine ab ecclesia reprobato ad ecclesiasticam unitatem, constitutus in iuditio coram religioso viro tali 5 N. de ordine Predicotorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie auctoritate sedis apostolice deputato, iuratus ad sancta dei evangelia plenam et meram dicere veritatem de facto heresis cuiuscumque secte dampnate, et specialiter secte illorum qui dicuntur de prefato conficto Apostolorum ordine reprobato, tam de se ipso sicut de principali quam de aliis personis vivis et mortuis sicut testis, dixit et confessus fuit quod tot anni sunt, etc. (*vel sic* 10 *post illud*: vivis et mortuis sicut testis: postquam alias negaverat veritatem in iuditio contra proprium iuramentum, rediens ad cor suum, usus consilio saniori, corrigendo se et dictum suum dixit et confessus fuit quod tot anni sunt) quod talis N. commendavit sibi semel, vel pluries, vitam et sectam predictam et ordinem predictum inducendo ipsum ad amorem et credentiam dicte secte (*exprimantur in effectu verba commendationis et modus commendandi et 15 inducendi*). Item, dixit et confessus fuit quod post predicta, tali tempore, in tali villa et in tali loco, ipse qui loquitur fuit factus de dicta secta seu ordine et receptus ad eam per talem N. qui erat de dicta secta seu de ordine, per talem modum, presentibus talibus (*exprimantur singula*); et ex tunc ipse qui loquitur tenuit et servavit dictam sectam seu ordinem, portando talem habitum (*describatur*) et vivendo secundum modum et ritum dicti ordinis, eundo seu 20 discurrendo de villa ad villam, mendicando, et dicendo, et faciendo, et docendo eo modo quo alii dicte secte dicunt, faciunt et docent, et conversando cum eisdem sicut unus ex eis. Interrogatus de locis seu villis in quibus fuit ex tunc taliter conversatus, respondit quod in tali et in tali (*exprimantur*). Interrogatus cum quibus sociis de dicta secta, respondit quod cum talibus et talibus (*exprimantur*). Interrogatus si aliquos induxit seu attraxit ad dictam 25 sectam seu ordinem, respondit quod sic tales et tales, tali tempore, in tali villa, per talem modum, presentibus talibus (*exprimantur singula*). Interrogatus de credentibus, et amicis, et receptatoribus ipsorum qui sciebant ipsum qui loquitur et alios esse tales et consentiebant in facto ipsorum, respondit quod in tali villa sunt credentes, receptatores et consentientes in facto ipsorum tales et tales, et in tali villa sunt tales et tales (*exprimantur singula et loca et 30 nomina personarum*). Interrogatus quomodo ipse scit quod essent credentes et consentientes in facto ipsorum, respondit quod ipse vel tales socii sui ipso presente exposuerunt eis factum ipsorum, et ipsi videbantur approbare et eis videbantur placere, et audiverunt verba, et monitiones, et exortationes ipsius qui loquitur et sociorum suorum semel, vel pluries, in secreto cum aliis personis, credentibus et consentientibus, et videbantur eis placere et bene- 35 faciebant eis et recipiebant eos in hospiciis suis (*exprimantur singula*). Interrogatus de sociis suis qui sunt similiter tenentes et servantes dictam sectam seu ordinem, quos ipse vidit et cum quibus fuit, respondit quod tales et tales (*exprimantur nomina omnium singillatim et unde sunt vel unde fuerunt*) et predictos vidit servantes et tenentes dictam sectam et ordinem et modum et ritum ipsius in conversando et predicando sicut ipse et alii faciebant (*declaratur illa que circa hec et ad hec pertinebunt*). Interrogatus si illi qui sunt de dicto ordine promittunt aliquam obedientiam alicui, respondit (*exprimatur id quod respondit*). Interrogatus quid promittunt vel ad quid se obligant illi qui ad dictum ordinem recipiuntur, respondit quod talia et talia (*exprimatur*). Interrogatus si scivit vel audivit dici vel credit quod dictus ordo 40 fuerit per romanam ecclesiam approbatus, respondit quod non. Interrogatus si unquam audivit dici a sociis suis vel ab aliquibus aliis, vel alias ipse scivit quod ecclesia romana sicut prelati et inquisidores hereticorum persequerentur dictum ordinem et illos qui tenent ipsum, respondit quod hoc audivit et scivit et ita credebat et tenebat. Interrogatus si unquam scivit vel audivit dici quod aliqui de dicto ordine fuerunt capti per inquisidores et incarcera- 45

2. devictus] cod. A. detentus

vel puniti, seu relict curie seculari vel combusti, respondit quod sic tales et tales et tales in talibus villis (*exprimantur nomina singulorum*). Interrogatus de modo vivendi quem tenent et servant, et si ieunant et quantum, et si orant, et quas orationes faciunt, respondit quod modus vivendi, ieunandi et orandi eorum est talis et talis (*exprimantur*). Interrogatus de modo quem tenent et habent in predicando, et docendo, seu exhortando, vel informando se ipsos vel alios, respondit quod talem et talem (*exprimantur singula*). Interrogatus si unquam congregant se, vel veniunt alicubi de nocte ad docendum vel aliquid aliud faciendum, et quando, ubi et quomodo, respondit quod sit taliter (*exprimantur singula*). 5

Interrogatus si habent aliquod tempus determinatum in anno vel aliquem locum specialiter deputatum ad faciendum aliquam congregationem maiorem ad tractandum de negotiis suis, respondit (*exprimatur*). 10

Interrogatus in speciali de doctrina erronea seu erroribus eorum quos tenent et docent contra fidem ecclesie romane aut contra communem statum prelatorum et clericorum et religiosorum, respondit et confessus fuit quod tales et tales (*et in isto loco exprimantur errores quos ipse confitens dixerit per se ipsum singillatim et distincte per articulos isto modo*). Primo 15 recognovit et confessus fuit quod dicunt et docent et credunt et tenent de ecclesia romana hoc et hoc (*exprimatur*). Item, de papa credunt et dicunt seu dogmatizant hoc et hoc (*exprimatur*). Item, de prelatis et clericis et religiosis credunt et dicunt et dogmatizant hoc et hoc (*exprimatur; et sic de singulis aliis sicut ipse expressit et confessus fuit singillatim*). Postquam autem ipse confitens dixerit et expresserit illos errores et illos articulos in quibus 20 deviant a communi statu et a fide ecclesie romane de quibus fuerit recordatus, tunc etiam poterit interrogari et examinari, caute tamen, de aliis quos ipse non expresserit qui superius sunt nominati, si aliquid scit vel audivit de eis dici, et quid ipse credidit aut tenuit de eisdem (*et scribatur id quod responderit*). Interrogatus si ipse credidit dictos errores de quibus confessus est esse veros, et dictam sectam seu dictum ordinem Pseudo-apostolorum esse bonum, 25 et quod ipse vel illi qui tenerent dictum ordinem et dictos errores tenerent bonam fidem et bonam vitam in qua possent salvari, quamvis ipse sciret quod erant contrarii ecclesie romane, et quod illi qui tenent fidem ecclesie romane persequebantur eos, respondit quod sic. Interrogatus quanto tempore stetit in dicta credentia, respondit quod tanto tempore (*exprimatur: tot annis, vel sic: ab illo tempore quo primo concensit, sicut dixit supra, usque ad tale tempus 30 exprimatur*). Interrogatus si modo credit ita, respondit quod non; set vult vivere et mori in fide romane ecclesie et petivit reconciliari et absolvi a sententia excommunicationis.

Modus scribendi abiurationem per notarium talis est:

Et ibidem predictus talis N. in iuditio constitutus coram prefato inquisitore vel tali episcopo, sacro sanctis evangelii dei positis coram ipso, flexis genibus, abiuravit penitus omnem 35 heresim extollentem se adversus fidem catholicam domini Ihesu Christi et omnem credentiam et favorem et receptionem et defensionem hereticorum cuiuscumque secte reprobate, quibuscumque nominibus censeantur, et specialiter abiuravit sectam illorum et heresim qui dicunt se tenere illam vitam quam falso dicunt apostolicam et perfectam, seu illum ordinem illorum Pseudo-apostolorum quem sedes romana et apostolica minime approbavit, set pocius repro- 40 bavit, sub pena que de iure debetur relapsis in heresim in iuditio abiuratam.

Item, promisit et iuravit se pro posse suo persecui et revelare seu detegere hereticos, et credentes, et fautores, et receptatores, et defensores eorum, ac etiam pro heresi fugittivos, et specialiter de dicta secta Pseudo-apostolorum, quandocumque et ubicumque sciverit eos esse vel aliquem de predictis. Item, promisit et iuravit se tenere et servare fidem catholicam 45 quam romana ecclesia predicit et observat, et parere mandatis ecclesie et inquisitorum et recipere et pro posse suo proficere et complere penitentiam sive penam quam inquisidores sibi duxerint iniungendam, et nunquam fugere nec se scienter et contumaciter absentare, set venire coram ipsi ad diem et dies, quandocumque et quocienscumque fuerit requisitus, et

adhuc obligavit se et omnia bona sua; et sic ibidem fuit per dictum inquisitorem reconciliatus et secundum formam ecclesie ab excommunicationis vinculo absolutus, si tamen de corde bono et fide non facta ad ecclesie redierit unitatem, et mandata sibi iniuncta servaverit, et plenam et meram tam de se quam de aliis de facto heresis confessus fuerit veritatem.
 5 Hec depositus et confessus fuit et predicto modo abiuravit, promisitque atque iuravit coram prefato inquisitore, anno et die quibus supra, in aula domus inquisitionis, vel in tali loco, in presentia et testimonio talium et talium testium ad hoc vocatorum, et mei talis notarii publici et iurati qui presens interfui, et scripsi, et recepi, et in publicam formam redegii.

Ego talis N. in iuditio constitutus coram vobis inquisitore tali, vel episcopo tali, sacro-
 10 sanctis evangelii dei coram me positis, flexis genibus, abiuro et renego penitus omnem heresim extollentem se adversus fidem catholicam domini Ihesu Christi, et omnem credentiam et favorem et receptionem et defensionem hereticorum cuiuscumque secte reprobate, quibus-
 cumque nominibus censeatur, et specialiter abiuro sectam illorum et heresim qui se falso
 dicunt tenere illam vitam quam dicunt apostolicam et perfectam vitam, seu illum ordinem
 15 Pseudo-apostolorum quem sedes romana et apostolica minime approbavit, set pocius repro-
 bavit, sub pena que de iure debetur relapsis in heresim in iuditio abiuratum. Item, promitto
 et iuro me pro posse meo persecui et revelare seu detegere hereticos et credentes et fau-
 tores et receptatores et defensores eorum, ac etiam pro heresi fugittivos, et specialiter de
 dicta secta Pseudo-apostolorum, quandocumque et ubicumque scivero eos esse vel aliquem
 20 de predictis. Item, promitto et iuro quod tenebo et servabo fidem catholicam quam romana
 ecclesia predicit et observat. Item, promitto et iuro quod parebo mandatis ecclesie et vestris
 ac successorum vestrorum, et quod recipiam et pro posse meo perficiam et complebo penam
 seu penitentiam quam vos vel ipsi mihi duxeritis imponendam seu etiam iniungendam, et quod
 25 nunquam fugiam nec me contumaciter absentabo, set veniam coram vobis vel ipsis ad diem
 et dies, quandocumque et quocienscumque fuero mandatus seu requisitus; et ad hoc et pro
 hoc obligo me et omnia bona mea.

*Littera directa ad partes Hyspanie contra sectatores Dulcini heretici qui se falso Christi apo-
 stolos nominant et fatentur.*

“ Venerabilibus in Christo patribus ac dominis reverendis universis ecclesiarum prelatis
 30 “ ac religiosis viris fratribus Predicotorum et Minorum aliorumque ordinum eiusdem regionis,
 “ zelatoribus fidei domini Ihesu Christi in partibus Hispanie, ad quos presentes littere per-
 “ venerint, frater Bernardus Guidonis ordinis Predicotorum, inquisitor heretice pravitatis in
 “ regno Francie et specialiter in partibus Tholosanis auctoritate sedis apostolice deputatus,
 “ eternam salutem in actore et consummatore fidei et salutis domino Ihesu Christo. — Ad
 35 “ extirpanda de medio populi christiani zizania que habundantius in hiis retro annis super-
 “ creverunt, seminante illa zizaniorum satore diabolo inimico, tanto studiosius invigilandum
 “ est quanto perniciosius negligentur in necem catholici seminis pervagari et in tantum su-
 “ per crescere quod triticum vere fidei in agro dominico suffocarent. Dudum si quidem, sicut
 “ nobis et ceteris inquisitoribus heretice pravitatis multipliciter compertum est et apertum et
 40 “ effectum est notorium in partibus maxime Lombardie, ille humani generis pervicax inimicus
 “ qui ab initio visus est omnipharia sua perfidia ac invidia salutem hominis impedire, novis-
 “ sime diebus istis, ab annis non paucis citra, per quemdam sue nequicie ministrum et ope-
 “ rarum iniquitatis Gerardum Segarelli de Parma nomine et natione, venena nove heresis
 “ sparsit mortifera, multosque effecit et infecit discipulos sui perversi dogmatis sectatores;
 45 “ qui tandem deprehensus in errore heresis et horrore dampnatus per ecclesie iuditium et
 “ diffinitivam sententiam inquisitorum heresis, velut heresiarcha notorius relictus seculari iuditio,

26. mea] a questo punto cessa il cod. A.

" animadversione debita punitus est et combustus. Set reliquit semen pessimum, semen ne-
 " quam, scilicet sibi discipulum unum ex filiis sceleratis, magistrum erroris et perversorum
 " dogmatum assertorem, non solum imitatorem veterum set novarum heresum inventorem,
 " quendam Dulcinum nomine, Novariensem origine, qui sui dampnati magistri sequens ve-
 " stigia plures fecit sibi discipulos et sequaces quos suos apostolos nominavit; devians eos ab 5
 " unitate fidei et abducens ab obedientia summi pontificis successoris beati Petri et vicarii in
 " terris domini Ihesu Christi, se ipsum ipsis preficiens in prelatum et ipsos sibi subiciens in
 " subiectos, novis et pestiferis doctrinis eos inficiens et corrumpens; qui multiplicati sunt
 " super numerum, adeo quod milia milium ipsum secuti sunt falsa docentem, vana promit-
 " tentem, seducentem et in errorem mittentem; contra quos diu et multum laboratum est per 10
 " inquisidores heretice pravitatis in illis partibus, cruce cum peccatorum indulgentia contra
 " ipsos de mandato apostolico publice predicata, et alias contra eos fidelium exercitu adunato.
 " Diu quoque ipsi restiterunt rebelles lumini, latitantes nunc in montibus, nunc in speluncis
 " et cavernis terre sicut noctue et filii tenebrarum: tandemque heresiarcha Dulcinus cum 15
 " multis sequacibus suis captus est in epdomada sancta in die sancto Cene, sub anno Incar-
 " nationis dominice inchoato MCCCCVIII; fuitque cum Margarita, non tam malefica quam
 " heretica consorte eius in scelere et errore, et cum pluribus aliis sequacibus et discipulis
 " suis captus et deprehensus; fueruntque per diffinitivam sententiam et iudicium ecclesie
 " iudicati et relictii tanquam heretici iudicio seculari animadversione debita puniendi; et sic 20
 " traditi sunt ultricibus flammis deputati eterno incendio concremandi. Non tamen, ipsis
 " extintis, perversum dogma ipsorum penitus est extinctum, nec ipsorum secta heretica et
 " dampnata sic succidi potuit radicitus et evelli, quin etiam germen et reliquie remanerent;
 " ex quo tanquam herbe pessime pullulantes et germinantes multiplicati sunt et creverunt.
 " Hii sunt Pseudo-apostoli, discipuli predictorum Gerardi et Dulcini, a quibus Gerardite et 25
 " Dulcinite nominari possunt; qui se falso dicunt Christi apostolos et paupertatis evangelice
 " professores, finguntque se pauperes spiritu appellari et apostolorum vestigia imitari, con-
 " fingentes quendam ordinem penitentium cuius fratres invicem se appellant; quem sancta 30
 " romana ecclesia, cuius est ordines confirmare, non solum non approbavit, verum etiam ut
 " sectam hereticam condempnavit. Hii sunt penitentiam simulantes, et tanquam symie effi-
 " giates figuram penitentie dicunt et clamitant ut sepius in compitis et plateis: *Penitentiam* 35
 " *agite, appropinquabit regnum celorum*, et interdum: *Salve, Regina*, et quedam alia huius-
 " modi, ad captandum auditum et demulcendum aures audientium et seducendum corda sim-
 " plicum cantitantes, cum tamen extra unitatem et obedientiam sancte ac catholice romane
 " ecclesie, a qua ipsi precisi sunt, nulla sit vera penitentia nec salubris. Hii sunt qui non 40
 " intrantes per hostium in ovile dominicum aliunde ascendunt et furentur et perdant et mac-
 " tent non tam corpora quam animas preciosas. Hii sunt vulpecule qui facies quidem ha-
 " bentes diversas set caudas ad invicem alligatas, vineam domini Sabaot, ecclesiam videlicet
 " catholicam diffusam per orbem, demoliri conantur; circumeuentes mare et aridam et occulta
 " conventicula facientes, segregantes se a communi conversatione fidelium vita et moribus
 " victu, et habitus dissidentes. Hii sunt qui pretendunt quamdam fictam et falsam exterius 45
 " speciem et ymaginem sanctitatis per quam facilius simplicibus persuadeant et seducant. Ex
 " quibus omnibus et aliis nonnullis dicerni possunt a Christi ovibus per pastores ecclesie, si
 " vigiles fuerint super gregem sibi commissum et custodes solliciti. Sunt etenim lupi rapaces
 " et vestimentis ovium extrinsecus apparentes ut securius insidentur incautis et secum per-
 " trahant in baratrum secte sue suis retibus irretitos; unde expedit, immo necesse est ut contra 50
 " ipsos ex adverso ab omnibus Christi fidelibus viriliter consurgatur ut credentium de finibus
 " expellantur, ne sua contagione pestifera inficiant oves sanas. Horum quamplures in annis
 " proxime iam transactis ab anno dominice Incarnationis MCCC et etiam paulo ante a facie
 " inquisitorum consequentium de suis finibus fugientes in partes Hispanie transierunt, patriam
 " illam lustrare non illustrare querentes, ut ibi minus cogniti quam in suis partibus magis

“noceant magisque infiant, et eo confidentius quo latentius faciant sibi similes sectatores
 “perditionis filios et gehenne. Horum nomina non pauca de libro vite nisi resipuerint deleta
 “apud nos conscripta habentur, detecta per eum in iuditio coram nobis qui vidiit et audivit
 “et scivit et cum eisdem fuit ibi et alibi conversatus. Vigilate, pastores, super custodiam
 5 “gregis vestri; consurgite, fidei zelatores, ut tales qui apud vos ubilibet reperti fuerint ca-
 “piantur et diligenter et caute examinentur; et qui deprehensi fuerint exortentur et invitentur
 “ad conversionem; et si converti noluerint et reverti ad ecclesiasticam unitatem abiurata
 “penitus in iuditio secta illa et omni alia heretica pravitate, detrudantur in certum locum ad
 “penitentiam peragendam; et probetur ne simulata conversione redeant fraudulenter, et alios
 10 “ymo pocius se ipsos fallantes, sub agni specie gerant lupum: requiranturque et cogantur
 “suos errores fateri suosque complices in iuditio revelare. Qui nisi examinati absolute vo-
 “luerint mandatis ecclesie obedire et abiurare heresim et sponte redire ad ecclesiasticam
 “unitatem, postquam legitime et canonice moniti et invitati fuerint ad conversionem et ratio-
 “nabiliter expectati, communicato super hoc consilio sapientium, relinquant seculari iuditio,
 15 “animadversione debita puniendi secundum canonicas sanctiones. In quorum omnium as-
 “sertionem fidelissimam et testimonium veritatis, ego prefatus inquisitor sigillum quo utor duxi
 “presentibus apponendum. Datum Tholose, prima die maii, anno Domini MCCCXVI.”.

Littera Roderici Compostellane sedis archiepiscopus.

“Rodericus miseratione divina Compostellane sedis archiepiscopus ac regni Legionis
 20 “chancellorius religioso viro fratri Bernardo Guidonis ordinis fratrum Predicatorum inqui-
 “sitori heretice pravitatis salutem in eo qui se voluit pro omnibus immolari. — Noveritis
 “nos vidisse litteras vestras nobis et aliis prelatis de Hyspania missas in generali continentis
 “quod aliquae patrie in partibus Hyspanie erant pravitatis heretice criminis irretite. Et nos,
 “visis vestris litteris, et intendentis circa ipsa que in eisdem continebantur, alias personas
 25 “quas tangere de huius pravitate videbamini, videlicet Bernardum cum duobus sociis et Ca-
 “num cum aliis duobus, fecimus in civitate ipsa Compostellana et per alias diversas partes
 “terre capi, et ipsos habemus nunc vinculis mancipatos; unde rogamus vos attente quatinus
 “nobis per vestras patentes litteras statim intimetis super quibus articulis debent interrogari
 “et examinari, et qualiter contra istos iam captos et contra fautores eorum procedere de-
 30 “beamus, si inventi fuerint culpabiles in tanta cecitate et in fidem catholicam aliqua prava
 “et iniqua presumentes; et nobis articulos certos et modum procedendi contra istos et contra
 “omnes adherentes et faventes eis, et contra alios si qui postmodum inventi fuerint in ista
 “radice putreda, transmittatis, quia talia in partibus nostris fuerunt hactenus insueta; sciturus
 “tamen pro certo quod nos in dei favorem et ut fundamentum fidei fundatum supra firmam
 35 “petram exaltetur, faciemus contra eos, si culpabiles fuerint inventi, quidquid secundum
 “deum de iure fuerit faciendum. Datum Compostelle, pridie nonas marcii, anno Domini
 “MCCCXV.”.

Forma seu modus proprius abiurandi in iuditio sectam apostaticam Pseudo-apostolorum.

Ego talis N. de tali loco talis dyocesis, constitutus in iuditio coram vobis tali N. inqui-
 40 sitore, sacrosanctis dei evangeliis coram me positis, abiuro penitus sectam illam et ordinem
 illorum qui se vocant Apostolos et sic vulgariter appellantur, quoad nomen eius et quoad
 habitum speciale, et quoad ritum vivendi eiusdem singularem a communi conversatione et
 vita fidelium dissidentem, et quoad omnia et singula in quibus a sana doctrina et a potestate
 clavium ecclesie et prelatorum eius in aliquo deviat aut discordat, quem ordinem iamdudum
 45 per tot annos tenui et servavi, et cum sectatoribus et observatoribus eiusdem ordinis con-
 versatus fui, quam sectam et quem ordinem quidam nomine Gerardus Segarelli de Parma

ad invenisse dicitur et primus initiator eius fuisse, eandemque sectam et ordinem alter quidam Dulcinus nomine, Novariensis origine, post dictum Gerardum Segarelli cum multis sequacibus dicitur tenuisse et defendisse, quem Gerardum et quem Dulcinum ac etiam nonnullos complices eorumdem et dicti ordinis sectatores audivi postmodum fuisse condemnatos tanquam hereticos per iudicium prelatorum et inquisitorum heretice pravitatis, predictosque credo et reproto fuisse iuste tanquam hereticos condemnatos et dampnatos. Item, corde credo et ore confiteor esse unam sanctam catholicam ecclesiam, cui in presenti presidet tamquam vicarius domini Ihesu Christi sanctissimus pater dominus Iohannes papa XXII, extra cuius ecclesie fidem ed obedientiam non est salus. Item, abiuro et revoco omnia et singula illa que dixi et asserui dudum in iuditio in quibus aliquis error aut aliqua falsa opinio aut doctrina erronea esse cognoscitur aut deprehenditur quoquo modo, et specialiter et expresse revoco et abiuro id quod dixeram me credere et tenere dictum ordinem Pseudo-apostolorum esse bonum et quod illi qui tenent dictum ordinem, quem prius audiveram non fuisse per sedem apostolicam approbatum, quin pocius reprobatum, possent salvari tenendo ipsum, si tamen non faceret peccata alia contra mandata Dei.

Item, id quod dixeram me credere quod papa romanus et prelati ecclesie et religiosi et inquisitores heretice pravitatis peccabant et faciebant iniuste persequendo dictum ordinem et observatores eiusdem. Item, id quod dixeram me credere quod sententia excommunicationis lata per romanum pontificem aut per apostolicam sedem, vel per prelatos ecclesie contra observantes dictum ordinem non ligabat eosdem. Item, id quod dixeram quod non reputabam me esse excommunicatum tenendo dictam sectam et dictum ordinem, quamvis audivissem dici et crederem ita esse quod omnes tenentes dictum ordinem erant excommunicati per ecclesiam. Item, id quod dixeram quod, quando paupertas fuit mutata et sublata ab ecclesia tempore sancti Silvestri, vite sanctitas fuit ablata et subtracta ab ecclesia et dyabolus intravit in socios sancti Silvestri et postea in hunc mundum. Item, id quod dixeram quod papa romanus aut prelati ecclesie non possunt iuste prohibere per sententiam excommunicationis quod nullus dictum ordinem teneat et observet et quod tali prohibitioni aut sententie non est obediendum. Item, id quod dixeram esse duplicem ecclesiam, videlicet spiritualem que est in hominibus qui vivunt in paupertate perfecta et in obedientia spirituali ad deum solum et non ad aliquem hominem, et carnalem que est illorum qui carnaliter et in deliciis carnis vivunt sub obedientia hominis.

Et confiteor unam tantum esse ecclesiam in qua sunt tam boni quam mali. Item revoco et abiuro opinionem erroneam quam aliquando habui et tenui, credendo quod iurare in iudicio et pro veritate dicenda erat illicitum et peccatum, et credendo quod omne iuramentum indistincte esse prohibitum a deo tamquam illicitum et peccatum. Et confiteor me credere quod licitum sit iurare pro veritate in iuditio asserenda secundum quod sancta romana ecclesia tradidit et instituit et observat. (*Consimili modo exprimantur, si aliqui alii errores seu articuli erronei fuerint abiurandi; et in fine concludatur in hunc modum abiuratio generalis*).

Item ego prefatus talis abiuro penitus heresim et errorem extollentem se adversus sanctam romanam ecclesiam et apostolicam sedem et fidem domini Ihesu Christi, et omnem favorem et participationem et defensionem et credentiam hereticorum cuiuscumque secte dampnate et specialiter et expresse secte illorum qui Pseudo-apostoli nominantur, sub pena que de iure debetur relapsis in heresim in iuditio abiuramat. Et promitto et iuro me tenere fidem quam sancta romana ecclesia predicit et observat. Item, promitto et iuro me pro posse meo persequi et detegere aut revelare et facere capi et reddi inquisitoribus heretice pravitatis hereticos, etc. (*Require alibi; scribatur in hoc loco....*).